部分肉価格情報公表（専門チャンネル）の

一部修正について（お知らせ）

－ 『月報』・ 『年報』の和牛公表の変更 「４」・「３」から「５」・「４」・「全等級」へ －

2025 年 10 月１日

公益財団法人日本食肉流通センター

 日頃から、当センターの部分肉価格情報の公表サイト「部分肉価格情報専門チャン

ネル」をご活用いただき、ありがとうございます。

 この度、同サイトの公表について、食肉流通の現状を踏まえた項目の見直しや表記

方法の改善のため、下記のとおり一部修正することとしましたので、お知らせいたし

ます。

記

１ 一部修正の概要

（１）修正内容

   部分肉価格情報専門チャンネルのうち『月報』及び『年報』について、以下の

修正を行います。

  ① 和牛の公表項目について、新たに和牛チルド 「５」及び和牛チルド 「全等級」

を追加するととともに、現在の和牛チルド「３」を削除します。

  ② 和牛チルドの公表部位について、取引量が少ないために価格の公表となら

ない 「骨付ロイン」及び 「骨付ともばら」の表記を廃止するとともに、４地域

について公表可能な部位をそろえます。

  ③ 年次表記を和暦表示から西暦表示に変更します。

（２）修正後公表の時期

   修正した『月報』の公表は 2025 年 10 月分（11 月 11 日公表予定）から、修正

した『年報』の公表は 2025 年分（2026 年 1 月下旬公表予定）からとなります。

２ 留意点

（１） 追加となる和牛チルド 「全等級」には、肉質等級 「１」， 「２」， 「３」， 「４」，

「５」のいずれかに該当する和牛部分肉のデータを全て含みます。

（２） １の（２）の公表については、 『月報』は 2025 年１月から当該月までの各月

の数値を、『年報』は 2025 年１月から 12 月までのデータを基に算定した数値

を公表します。

（３）  『市況速報』の項目については、和牛チルド 「５」等の追加はなく、現在の

和牛チルド「４」のままとなりますが、年次表記は、『月報』に合わせて和暦

表示から西暦表示に変更します。

（４） 今回の修正作業に伴う価格情報公表の休止はありません。

（問合せ先）

 公益財団法人日本食肉流通センター

     情報部 調査役  石 橋

          TEL：044-266-1172